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ABSTRACT

I chose the topic Possibilities of pain management in pre-hospital emergency

care for my bachelor thesis as pain belongs to the most frequent symptoms of patients in

the care of the Emergency Medical Service.

The goal was to map the possibilities of pain management in pre-hospital

emergency care in South Bohemian Region. The second goal was to map the awareness

of pain management in pre-hospital emergency care among South Bohemian medical

rescuers.

The theoretical part deals with the present situation of the Emergency Medical

Service, education and competences of rescuers. In the next part I focused on various

types of pain, assessment and subsequent treatment of pain. The last, theoretical part

describes the caring process in pre-hospital emergency care for a patient in pain.

The research was performed by means of quantitative method in the form

of a questionnaire with semi open and closed questions. The questionnaires were

distributed at Emergency Medical Service regional centres of South Bohemia. The

results show that pain is sufficiently managed in pre-hospital care. Another fact was

confirmed, that rescuers are familiar with the pain management possibilities and prefer

pharmacological methods of pain management. We also found out that non

pharmacological interventions were used less frequently than they could be. One of the

hypotheses was refuted, two were confirmed.

The quantitative research results show that there is still a relatively large reserve

in using non pharmacological methods. Rescuers might use them more, particularly the

quick emergency crews, or they might be applied in situations not requiring immediate

pharmacological treatment. Educational seminars at the individual workplaces might

improve the awareness of non pharmacological intervention techniques. A patient in pre

hospital emergency care suffering from pain of various intensity should be given

primary professional care from qualified rescuers.

ABSTRAKT

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma Moţnosti tlumení bolesti

v přednemocniční neodkladné péči, neboť bolest patří k nejčastějším příznakům

pacientů, kteří jsou v péči Zdravotnické záchranné sluţby.

Cílem bylo zmapovat moţnosti tlumení bolesti v přednemocniční neodkladné péči

v Jihočeském kraji. Druhým cílem bylo zmapovat znalosti zdravotnických záchranářů

Jihočeského kraje o moţnostech tlumení bolesti v přednemocniční neodkladné péči.

V teoretické části jsem se zaměřil na současnost Zdravotnické záchranné sluţby,

vzdělávání a kompetence zdravotnických záchranářů. V další části jsem se věnoval

různým typům bolesti, hodnocení a následné léčbě bolesti. V poslední teoretické části

popisuji ošetřovatelský proces v přednemocniční neodkladné péči u pacienta s bolestí.

Výzkum byl proveden pomocí kvantitativní metody, v dotazníkové formě

polootevřených a uzavřených otázek. Dotazníky byly rozdány na oblastních střediscích

Zdravotnické záchranné sluţby Jihočeského kraje. Z výsledků vyplývá, ţe bolest se

v přednemocniční péči tlumí dostatečně. Dále se potvrdilo, ţe zdravotničtí záchranáři

znají moţnosti tlumení bolesti a k tlumení bolesti vyuţívají více farmakologických

postupů. Také bylo zjištěno, ţe nefarmakologické postupy jsou vyuţívány v menším

rozsahu, neţ by mohly být. Jedna z hypotéz byla vyvrácena a dvě hypotézy se potvrdily.

Z výsledků kvantitativního šetření vyplývá, ţe v uţívání nefarmakologických

metod je ještě poměrně velká rezerva. Zdravotničtí záchranáři by jich tak mohli více

vyuţívat, a to hlavně v posádkách RZP, nebo u stavů, které nevyţadují bezprostřední

farmakologickou léčbu. Lepšímu povědomí o technikách nefarmakologické léčby by

mohly pomoci výukové semináře na jednotlivých pracovištích. Pacientovi

v přednemocniční neodkladné péči, který trpí bolestí různé intenzity, by se primárně

mělo dostat profesionální pomoci kvalifikovanými záchranáři.
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ÚVOD

…bolest je vždy to, co pacient

označí za bolest a vyskytuje se

vždy, kdy to pacient říká…

Bolest patří uţ od pradávna nerozlučně k lidskému ţivotu. Bolest dává člověku

znamení, ţe se s jeho tělem něco děje. Něco důleţitého, co by nemělo být v ţádném

případě opomenuto. Bolest můţe mít mnoho forem, mnoho různých průběhů, ale vţdy

je spojena s utrpením pacienta. A to platí jak v tělesném, tak i v duševním rozměru.

V profesi zdravotnického záchranáře se velice často dostáváme do kontaktu s pacienty

trpící bolestí. Z toho důvodu jsem si jako téma své bakalářské práce vybral moţnosti

tlumení bolesti v přednemocniční neodkladné péči (11).

Kaţdý pacient zvládá bolest odlišně. Nemělo by se tak zapomínat na zcela

individuální přístup k pacientovi. V současné době je pacientova bolest často

podhodnocována. Na bolest se velmi často, ať uţ úmyslně či neúmyslně, zapomíná.

I přesto, ţe bolest není vidět a ani si na ni nemůţeme sáhnout, neměli bychom

opomenout dostatečnou léčbu bolesti. Z tohoto důvodu je pro nás podstatné to, co nám

pacient sděluje, a to přijímáme za platné. Příčinou nedostatečné léčby často bývá

minimální vyuţívání nových prostředků, ovlivňování bolesti, nízké povědomí pacientů

a bohuţel i některých zdravotníků o moţnostech léčby. Často je to způsobeno

nedostatkem vzájemné komunikace mezi ošetřujícím zdravotníkem a pacientem (28).

Během odborné praxe jsem se často setkával s pacienty trpící bolestí. Ne vţdy ale

byl přístup k pacientovi podle mého očekávání a etických zásad. Proto jsem se v práci

rozhodl zmapovat moţnosti tlumení bolesti v přednemocniční neodkladné péči

a znalosti zdravotnických záchranářů o moţnostech tlumení bolesti.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče je definována jako: „Péče o postiţené na místě

jejich úrazu, nebo náhlého onemocnění a v průběhu jejich transportu a předání

k dalšímu odbornému ošetření ve zdravotnickém zařízení (38).“ Zdravotnická

záchranná sluţba (dále jen ZZS) je státem garantovaný, jednotný, otevřený a regulovaný

systém, umoţňující odborné a nepřetrţité zabezpečení a koordinaci přednemocniční

péče. Zdravotnické operační středisko ZZS nepřetrţitě a bezprostředně řídí činnost

výjezdových skupin záchranné sluţby. Téţ integruje činnost všech článků

přednemocniční neodkladné péče v určené spádové oblasti, a to v nepřetrţitém provozu.

Léčba, která je poskytována ZZS, je zpočátku často symptomatická a je indikována při

stavech bezprostředně ohroţujících na ţivotě. Dále při stavech, které mohou vést

k prohlubování patologických změn, k náhlé smrti, téţ při stavech způsobujících bez

rychlého odborného zásahu trvalé následky, ale i stavech působících akutní bolest

a utrpení a také při stavech, které změnou chování a jednání postiţeného ohroţují jeho

i okolí. Diagnózu je moţné, ve většině případů, stanovit jen na základě anamnézy, či

základního fyzikálního vyšetření. Léčba je poté zjednodušena na účinné postupy (1, 36).

1.2 Současná činnost Zdravotnické záchranné služby

ZZS zabezpečuje přednemocniční neodkladnou péči (dále jen PNP) v dané

spádové oblasti a nepřetrţitě řídí výjezdové skupiny v této oblasti. Zdravotnické tísňové

výzvy jsou přijímány po celé České republice z pevných i mobilních telefonních linek.

Pro ZZS jsou tísňové výzvy přijímány na telefonních číslech 155 a 112. Telefonní číslo

112 je jednotné evropské číslo tísňového volání. Tato tísňová linka funguje ve všech

státech Evropského hospodářského prostoru, v Chorvatsku a ve Švýcarsku.

Po vyhodnocení tísňové výzvy operátorkou je vyslána k postiţenému nejvhodnější

zdravotnická posádka tak, aby se mu včas dostalo adekvátní pomoci. PNP vyuţívá

výjezdových posádek, které mají povahu rychlé lékařské pomoci, rychlé zdravotnické

pomoci, rendez - vous a letecké záchranné sluţby (1, 36).
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Při potřebě technické pomoci je nutná spolupráce se Záchranným hasičským

sborem České republiky a Policií České republiky. Výjezdová posádka je povinna

po přijetí tísňové výzvy neprodleně uskutečnit zásah. Během jízdy na místo zásahu vţdy

vyuţívá světelné a zvukové výstraţné znamení. Na místě zásahu se provede základní

diagnostika a nutná léčebná opatření. Po stabilizaci vitálních funkcí posádka zajistí

zabezpečený transport do nejbliţšího zdravotnického zařízení schopného zajistit


[…]


c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím

8) Kdy hodnotíte bolest?

a. U kaţdého pacienta

b. Pouze, kdyţ si pacient stěţuje na bolest

c. Jen v posádce RLP

d. Nikdy

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9) Co je podle Vás hlavní příčinou nedostatečného tlumení bolesti v PNP?

a. Nezájem o pacienta

b. Nedostatečné vzdělání

c. Nedostatek času

d. Nevhodné pracovní prostředí

e. Podceňování pacientovo bolesti

f. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10) Kdo má tlumit bolest pacientů v PNP? (zde můžete označit i více možností)

a. Zdravotnický záchranář

b. Zdravotnický záchranář, po konzultaci s lékařem

c. Lékař

d. Řidič

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11) Co si představíte pod pojmem nefarmakologické tlumení bolesti?

a. Tlumení bolesti méně účinnými léky

b. Tlumení bolesti, při kterém se nepodávají léky

c. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12) Co zvolíte při tlumení bolesti raději?

a. Farmakologické tlumení

b. Nefarmakologické tlumení

c. Kombinace farmakologických a nefarmakologických postupů

d. Nevím

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13) Jak tlumíte bolest v PNP nejčastěji?

a. Pomocí léků

b. Chladné obklady

c. Odvedením pozornosti pacienta

d. Polohou pacienta

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

14) Používáte při hodnocení bolesti číselně hodnotící škálu (NRS)?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Jinou hodnotící škálu (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15) Patří tlumení bolesti do kompetencí zdravotnických záchranářů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Nevím

16) Které nefarmakologické postupy v praxi používáte? (zde můžete označit i

více možností)

a. Odvádění pozornosti

b. Dotyk

c. Terapie teplem

d. Terapie chladem

e. Úlevová poloha

f. Akupresura

g. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

17) Máte možnost, na svém pracovišti, dalšího vzdělávání v problematice

bolesti?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

18) Využíváte akupresurních bodů k tlumení bolesti?

a. Ano

b. Ano, ale nejsem si jistý, zda je to účinné

c. Ne, ale rád bych tuto techniku ovládal

d. Ne, není to pro mě důleţité

19) U pacienta trpícího bolestí

a. Se snaţím o co nejempatičtější komunikaci

b. Komunikuji jak s kaţdým jiným pacientem

c. Komunikuji méně neţ obvykle

d. Nekomunikuji skoro vůbec, pacient potřebuje klid

20) Fyzický kontakt, dotek s pacientem využívám

a. U kaţdého pacienta

b. Jen pokud s pacientem soucítím

c. Jen kdyţ si sám pacient kontakt vynutí

d. V zásadě se nedotýkám pacientů více neţ je nutné, je mi to nepříjemné

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21) Zajímáte se o nové trendy v problematice tlumení bolesti?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Spíše ne

e. Jiné (vypište) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č. 2 – vizuální analogová škála

Zdroj: DVOŘÁČKOVÁ, Dagmar. Zdravotnické noviny [online]. 9.7.2010 [cit. 2011-

06-08]. Hodnocení bolesti u seniorů. Dostupné z WWW:

<http://www.zdn.cz/clanek/sestra/hodnoceni-bolesti-u-senioru-453242>.

Příloha č. 3 – Numerická hodnotící škála

Zdroj: Kolektiv autorů. Vše o léčbě bolesti: příručka pro sestry. Praha: Grada, 2006.

356 s. ISBN 80-247-1720-4.

Příloha č. 4 – Obličejová škála (Wong - Bakerova stupnice)

Zdroj: DVOŘÁČKOVÁ, Dagmar. Zdravotnické noviny [online]. 9.7.2010 [cit. 2011-

06-08]. Hodnocení bolesti u seniorů. Dostupné z WWW:

<http://www.zdn.cz/clanek/sestra/hodnoceni-bolesti-u-senioru-453242>.

Příloha č. 5 – analgetický ţebříček

Zdroj: KRŠIAK, Miroslav. Zdravotnické noviny [online]. 8.10.2009 [cit. 2011-06-08].

Proč je farmakologie bolesti někdy nedostatečná nebo nesprávná?. Dostupné z WWW:

<http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/proc-je-farmakologie-bolesti-

nekdy-nedostatecna-nebo-nespravna-447581>.