POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Mario Guida
Studijní obor: Zdravotní záchranář
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jaroslav Gutvirth
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: Možnosti tlumení bolesti v přednemocniční neodkladné péči

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Student má hlavně jen teoretické znalosti a málo praktických zkušeností, je též toho názoru, že ZZS pracuje spíše dobře, než špatně. Z toho vyplývá určitá bias a i když například některými otázkami prokázal nekoncepční profesionální postoje, které pravděpodobně vedou k špatným postupům častěji, než by bylo náhodné. Tuto skutečnost málo odhalil a v diskusi málo zdůraznil. Vzhledem k nedostatku praktických zkušeností však nelze považovat za závažnou chybu, je to hlavně jen důvod k zamyšlení jak bude postupovat sám tvářitvář trpícímu pacientovi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je vztah bolesti a úzkosti, vysvětlete pojem analgosedace.

Datum: ...29.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....